
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “E. Galvaligi” 

Via per Carnago, 16 - 21048 - Solbiate Arno (VA) - Tel. 0331-993301 
C.F. 80015980123 - www.icgalvaligi.edu.it 

PEC: vaic84000q@pec.istruzione.it - PEO: vaic84000q@istruzione.it 
Cod. Min. VAIC84000Q - Cod. fatt. elettr. UFBQUC - Cod. IPA istsc_vaic84000q 

 

 

 
 

All’Albo online  
Al sito web area PN 21-27 

Agli atti 
 

 
Oggetto: DETERMINA SEMPLIFICATA per affidamento tramite trattativa diretta su MEPA ai 
sensi dell'art.50 c1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 108/2021 cosiddetto 
"Decreto semplificazione bis" anche in deroga all'art.45 del D.I.129/2028, per la fornitura del servizio di 
formazione composto da n.1 ESPERTO in pratiche espressivo-teatrali per la realizzazione del Modulo 
"GIOCARE AL TEATRO – PRIMARIA" 
Fondi strutturali Europei al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 
sociale europeo plus (FSE+) –“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” – 
Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di 
seguito, PN Scuola) e nell’ambito delle risorse stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito 11 aprile 2024, n. 72 e con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 
2025, n. 96.  
PROGETTO ESO4.6. A4.A-FSEPN-LO-2025- 895 – R-Estate in movimento  
CUP I54D25005950007 
Modulo formativo GIOCARE AL TEATRO – PRIMARIA  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 
VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a tutte le 
Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento e pluralismo 
culturale; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, avente ad oggetto “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

 
VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

http://www.icgalvaligi.edu.it/
mailto:vaic84000q@pec.istruzione.it
mailto:vaic84000q@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “E. Galvaligi” 

Via per Carnago, 16 - 21048 - Solbiate Arno (VA) - Tel. 0331-993301 
C.F. 80015980123 - www.icgalvaligi.edu.it 

PEC: vaic84000q@pec.istruzione.it - PEO: vaic84000q@istruzione.it 
Cod. Min. VAIC84000Q - Cod. fatt. elettr. UFBQUC - Cod. IPA istsc_vaic84000q 

 

 

 
 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/1060 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 
24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi 
e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 
VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/1058 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 24 
giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

 
VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/1057 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 
24 giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1296/2013; 

 
VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO TRA ITALIA E COMMISSIONE EUROPEA relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027; 

 
VISTA la DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE del 15.7.2022 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana CCI 2021IT16FFPA00; 

 
VISTA la DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE del 9.10.2023 recante modifica 
della decisione di esecuzione C(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-
2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia CCI 
2021IT05FFPR001; 

VISTO il DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO del 22 maggio 2025, n. 96, 
Piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024- 
2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e 
competenze” 2021-2027; 
 
VISTO l’AVVISO PUBBLICO (m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0081652.23-05-2025) 
“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni” che intende ampliare e sostenere l’offerta formativa con 
azioni specifiche volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la 
socialità, soprattutto nel periodo di sospensione estiva delle lezioni; 
 
VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 
settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4;  

 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione     

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  

 
 
 
 

http://www.icgalvaligi.edu.it/
mailto:vaic84000q@pec.istruzione.it
mailto:vaic84000q@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “E. Galvaligi” 

Via per Carnago, 16 - 21048 - Solbiate Arno (VA) - Tel. 0331-993301 
C.F. 80015980123 - www.icgalvaligi.edu.it 

PEC: vaic84000q@pec.istruzione.it - PEO: vaic84000q@istruzione.it 
Cod. Min. VAIC84000Q - Cod. fatt. elettr. UFBQUC - Cod. IPA istsc_vaic84000q 

 

 

 
 
 
 
 
operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 2 ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea»;  
 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
TENUTO CONTO che il Collegio dei Docenti del 30-06-2025 ha deliberato di voler presentare la 
candidatura all’AVVISO PUBBLICO di cui sopra; 
 
TENUTO CONTO che il Consiglio d’Istituto del 30-06-2025 ha deliberato di voler presentare la 
candidatura all’AVVISO PUBBLICO di cui sopra; 
 
TENUTO CONTO che l’Istituto Scolastico ha presentato, in data utile, la CANDIDATURA N. 18323, in 
adesione all’AVVISO PUBBLICO di cui sopra, con il PROGETTO ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2025-895 
– R-Estate in movimento – CUP I54D25005950007; 
 
VISTO il DECRETO DIRETTORIALE DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO del 
4luglio 2025, n. 83, di approvazione delle graduatorie relative alle candidature presentate in relazione 
da cui risulta che il PROGETTO ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2025- 895 – R-Estate in movimento – CUP 
I54D25005950007 è finanziato per un importo di € 79.980,00; 
 
VISTO il Programma Annuale, esercizio finanziario 2025, dell’Istituto Scolastico; 
 
VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 120091 del 09/07/2025 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, programma annuale, esercizio finanziario 2025, del 
finanziamento per il PROGETTO ESO4.6.A4.AFSEPN-LO-2025-895 – R-Estate in movimento – CUP 
I54D25005950007; 
 
 
 
 
 

http://www.icgalvaligi.edu.it/
mailto:vaic84000q@pec.istruzione.it
mailto:vaic84000q@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “E. Galvaligi” 

Via per Carnago, 16 - 21048 - Solbiate Arno (VA) - Tel. 0331-993301 
C.F. 80015980123 - www.icgalvaligi.edu.it 

PEC: vaic84000q@pec.istruzione.it - PEO: vaic84000q@istruzione.it 
Cod. Min. VAIC84000Q - Cod. fatt. elettr. UFBQUC - Cod. IPA istsc_vaic84000q 

 

 

 
 
 
 
         VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali dell’Istituto Scolastico 
 
VISTA la determina con la quale l'Istituzione scolastica ha definito l'avvio di una procedura di selezione 
comparativa per titoli ed esperienze/competenze, rivolta a personale interno, in collaborazione plurima 
o esperto esterno, al fine di individuare ESPERTI e TUTOR in relazione ai moduli formativi ‘GIOCARE 
AL TEATRO – Primaria’ e ‘MOVIMENTO & BENESSERE-Mod.1’; 

 
VISTI gli Avvisi di selezione comparativa per titoli ed esperienze/competenze , pubblicato 
dall'Istituzione Scolastica in data in data 20/08/2025, al fine di individuare  TUTOR ed ESPERTI per i 
moduli  formativi ‘GIOCARE AL TEATRO – Primaria’ ‘MOVIMENTO & BENESSERE-Mod.1’;  
 
CONSIDERATO che alla data del 27/08/2025 scadenza prevista dall'avviso di cui sopra per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute candidature per ESPERTO e TUTOR 
in relazione al modulo formativo ‘GIOCARE AL TEATRO – Primaria’ e ESPERTO e TUTOR in 
relazione al modulo formativo ‘MOVIMENTO & BENESSERE-Mod.1’; 

VISTA la determina di costituzione della commissione di valutazione e nomina dei componenti 
commissione di valutazione per la selezione comparativa per titoli ed esperienze/competenze delle 
figure professionali di esperto, tutor e figura aggiuntiva per la realizzazione del PROGETTO 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2025-895 – R-Estate in movimento – CUP I54D25005950007; 
 
VISTO il verbale della commissione di valutazione della selezione comparativa per titoli ed 
esperienze/competenze per il reclutamento di figure professionali obbligatorie di esperto e tutor in 
relazione al modulo formativo ‘GIOCARE AL TEATRO – Primaria’ e al modulo formativo 
‘MOVIMENTO & BENESSERE-Mod.1’, prot. 0004022/U del 28/08/2025; 
 
VISTO che la commissione incaricata di valutare le istanze presentate ha individuato, secondo quanto 
previsto dagli avvisi di selezione pubblica, le figure professionali di 2 TUTOR  
(avviso prot.n. 3943/U del 20/08/2025) e solo 1 ESPERTO (avviso prot. n. 3942/U del 20/08/2025) 
interno; 
 
VISTO che l'unico ESPERTO esterno che ha partecipato alla selezione non ha dimostrato di 
possedere né titoli, né esperienza professionale, né ha dato evidenza di competenze per il modulo 
per il quale ha applicato " GIOCARE AL TEATRO", come si evince dal verbale redatto dalla 
commissione di valutazione; 
 
CONSIDERATO che l'Istituzione Scolastica intende garantire l'avvio del Modulo "GIOCARE AL 
TEATRO", e che a seguito della procedura pubblica di selezione sarebbe rimasto senza 
identificazione della figura dell'ESPERTO; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere, in relazione all’importo finanziario, con l’acquisizionedel servizio di 
formazione entro breve tempo; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 2099,99 
(duemilanovantonove/99) compresa IVA se dovuta; 
 
 
 
 
 
 

http://www.icgalvaligi.edu.it/
mailto:vaic84000q@pec.istruzione.it
mailto:vaic84000q@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “E. Galvaligi” 

Via per Carnago, 16 - 21048 - Solbiate Arno (VA) - Tel. 0331-993301 
C.F. 80015980123 - www.icgalvaligi.edu.it 

PEC: vaic84000q@pec.istruzione.it - PEO: vaic84000q@istruzione.it 
Cod. Min. VAIC84000Q - Cod. fatt. elettr. UFBQUC - Cod. IPA istsc_vaic84000q 

 

 

 
 
 
 
VISTA la regolarità della Trattativa diretta su MEPA avviata in data 27/08/2025, comprensiva di  
regolarità contributiva, di documentazione attestante i flussi finanziari, di offerta economica e 
tecnica sono risultati rispondenti alle finalità formative del modulo "GIOCARE AL TEATRO-
Primaria"; 
 
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
 
VISTA l'esperienza dell’operatore economico nell'ambito delle arti teatrali e performative in ambito 
scolastico; 
 
VISTO il curriculum vitae della figura professionale esperta 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto con trattativa tramite MEPA, all'Associazione OPLA' APS, CF: 
95076100122 Sede legale: VIA G. CROSTI, 1- TRADATE per la fornitura del SERVIZIO DI 
FORMAZIONE PREVISTO ALL'INTERNO DEL MODULO "GIOCARE AL TEATRO" 
PER ALUNNI DI SCUOLA PRIMARIA, come parte integrante del progetto R-
ESTATE IN MOVIMENTO (codice progetto: ESO4.6. A4.A-FSEPN-LO-2025- 895-CUP 
I54D25005950007) 

 
 

 
 

DESCRIZIONE Importo IVA inclusa 
Il Servizio richiesto all'Associazione OPLA' APS, CF: 95076100122 Sede 
legale: VIA G. CROSTI, 1- TRADATE dovrà essere funzionale al corretto 
svolgimento della pratica teatrale richiesta per il modulo “GIOCARE AL 
TEATRO” e rispondere alle seguenti caratteristiche: 

• Presenza presso la scuola Primaria Manzoni di Solbiate Arno 
• Definizione della micro-progettazione d'aula e le metodologie da 

condividere con il tutor 
• Definizione della strumentazione tecnica necessaria 
• Conduzione puntuale ed esperta delle attività 
• Svolgimento di attività volte a garantire agli alunni e alle alunne un 

tempo e uno spazio educativo in cui possano fare esperienza di 
socialità e del lavoro di squadra; costruire  

• narrazioni e drammatizzazioni come ottimo strumento per 
l'esplorazione delle proprie emozioni, dei propri limiti e delle 
proprie capacità espressive.  

L'incarico prevede lo svolgimento di: 
- 4 ore giornaliere dal 1 al 5 settembre 2025 
- 5 ore giornaliere dall'8 al 9 settembre 2025 

• Al termine dell'attività è richiesta una relazione dettagliata sulle 
attività svolte e sui risultati raggiunti 

 
 
€ 2100,00 
 
 
 

http://www.icgalvaligi.edu.it/
mailto:vaic84000q@pec.istruzione.it
mailto:vaic84000q@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “E. Galvaligi” 

Via per Carnago, 16 - 21048 - Solbiate Arno (VA) - Tel. 0331-993301 
C.F. 80015980123 - www.icgalvaligi.edu.it 

PEC: vaic84000q@pec.istruzione.it - PEO: vaic84000q@istruzione.it 
Cod. Min. VAIC84000Q - Cod. fatt. elettr. UFBQUC - Cod. IPA istsc_vaic84000q 

 

 

 
 
 
 
 

          Art.3 
L'importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 2100,00 (duemilanovantanove/00) comprensivo d'IVA (1909,99 + 10%). La spesa 
sarà imputata nel Programma Annuale, sul Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO- 
2025-895 – R-Estate in movimento_sottoconto A.3.22 PIANO ESTATE 2025-2026 -AVVISO 8652-2 
FSE+ DEL 23/05/25 - 2° FINESTRA. 

Art. 4 
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 
comma 1 lettera b) dell’art. 50 NON E’STATA RICHIESTA garanzia definitiva, pari al 5% 
dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in considerazione sia della 
comprovata solidità dell’operatore economico; 

Art. 5 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Progetto La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Concetta Tino. 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Concetta Tino

http://www.icgalvaligi.edu.it/
mailto:vaic84000q@pec.istruzione.it
mailto:vaic84000q@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “E. Galvaligi” 

Via per Carnago, 16 - 21048 - Solbiate Arno (VA) - Tel. 0331-993301 
C.F. 80015980123 - www.icgalvaligi.edu.it 

PEC: vaic84000q@pec.istruzione.it - PEO: vaic84000q@istruzione.it 
Cod. Min. VAIC84000Q - Cod. fatt. elettr. UFBQUC - Cod. IPA istsc_vaic84000q 

 

 

 

http://www.icgalvaligi.edu.it/
mailto:vaic84000q@pec.istruzione.it
mailto:vaic84000q@istruzione.it

		2025-08-30T21:16:19+0200
	Concetta Tino




